

## TADEUSZ MROCZEK

ur. 1929; Janów Podlaski



Miejsce i czas wydarzeń	Janów Podlaski, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", dzieciństwo, rodzina i dom rodzinny, praca położnej

### Praca matki, położnej w Janowie

Mama skończyła Szkołę Położnych w Warszawie i miała takie, powiedzmy, jak ten obraz na ścianie, zdjęcie z ukończenia tej szkoły: te położne, kilkadziesiąt osób i cały rząd poważnych panów profesorów, którzy ją szkolili tam w Warszawie. Tak że była dyplomowaną położną ze szkoły tej warszawskiej.

Ja nie wiem wiele, kilkadziesiąt razy takie sytuacje się powtarzały: założmy, Boże Narodzenie, siedzimy przy Wigilii, a do okna – stuk, stuk, stuk – ktoś stuka. Okazuje się, że wezwanie do porodu. Wigilia, zima, zimno, a to przyjechał człowiek ze wsi 15 kilometrów. Mama zakłada kożuch, siada na sanie do niego i jedzie tam do tego porodu. No i powiedzmy wraca w pierwszy dzień w południe, czy kiedy tam jej się sprawa skończyła. Takie sytuacje w moim życiu, że siedzimy przy stole, a mama musi wstać i iść, ubiera się i idzie. Zdarzały się sytuacje, że trzeba było jechać gdzieś.

To i w czasie okupacji tak było. W czasie okupacji to miała dokument z Krakowa (było Krakau tam po niemiecku), nie wiem, czy generalny ten cały gubernator Frank podpisał, czy może kto inny, w każdym razie był dokument ze zdjęciem mamy i w języku niemieckim i polskim, że to jest położna, wobec tego w czasie nocnym, kiedy nie wolno było wychodzić, tym się legitymowała, no i nie mieli pretensji, że wychodzi. Później, za czasów już PRL-u powstały porodówki, no i wtedy to do porodówki przywozili rodzące. Ale też, jak była w domu, a potrzebna była w porodówce, no to musiała też opuścić tą Wigilię i gonić do porodówki, jeśli się zdarzyło, że akurat rodzi. No, ale to już było na miejscu.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2019-04-02, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"